



ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2024

№ 12-п

О внесении изменений в постановление Правительства Пермского края от 27 июля 2015 г. № 484-п «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников государственных бюджетных учреждений ветеринарии Пермского края и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Пермского края» и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Пермского края в сфере ветеринарии

В соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 12 октября 2021 г. № 712н «Об утверждении профессионального стандарта «Работник в области ветеринарии», в целях совершенствования отраслевой системы оплаты труда работников государственных бюджетных учреждений ветеринарии Пермского края

Правительство Пермского края **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Пермского края от 27 июля 2015 г. № 484-п «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников государственных бюджетных учреждений ветеринарии Пермского края и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Пермского края» (в редакции постановлений Правительства Пермского края от 28 декабря 2015 г. № 1167-п, от 14 апреля 2016 г. № 221-п, от 24 августа 2017 г. № 743-п, от 23 декабря 2020 г. № 1025-п).

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Пермского края от 06 мая 2015 г. № 275-п «Об утверждении Порядка использования средств, выделяемых из бюджета Пермского края на обеспечение материально-техническими

ресурсами государственных бюджетных учреждений ветеринарии Пермского края для организации ими противоэпизоотических мероприятий против заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, по которым могут устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин)»;

постановление Правительства Пермского края от 28 декабря 2017 г. № 1092-п «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Пермского края»;

постановление Правительства Пермского края от 23 июля 2020 г. № 524-п «О внесении изменения в пункт 3 постановления Правительства Пермского края от 06 мая 2015 г. № 275-п «Об утверждении Порядка использования средств, выделяемых из бюджета Пермского края на обеспечение материально-техническими ресурсами государственных бюджетных учреждений ветеринарии Пермского края для организации ими противоэпизоотических мероприятий против заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, по которым могут устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин)».

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Пермского края



Д.Н. Махонин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Правительства Пермского края
от 17.01.2024 № 12-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Пермского края от 27 июля 2015 г. № 484-п «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников государственных бюджетных учреждений ветеринарии Пермского края и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Пермского края»

1. В наименовании слова «и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Пермского края» исключить;

2. в Положении о системе оплаты труда работников государственных бюджетных учреждений ветеринарии Пермского края:

2.1. пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 17 июля 2008 г. № 339н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников сельского хозяйства», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 02 февраля 2018 г. № 49н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист административно-хозяйственной деятельности», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 12 октября 2021 г. № 712н «Об утверждении профессионального стандарта «Работник в области ветеринарии», Законом Пермского края от 03 сентября 2008 г. № 291-ПК «Об оплате труда работников государственных учреждений Пермского края и отдельных категорий работников Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пермского края», постановлением Правительства Пермского края от 29 декабря 2012 г. № 1608-п «О минимальных размерах окладов по профессиональным квалификационным группам, а также выплатах компенсационного, стимулирующего и социального характера рабочим государственных бюджетных и казенных учреждений Пермского края» с учетом рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений и определяет условия и порядок оплаты труда начальников (директоров), их заместителей, работников

государственных бюджетных учреждений ветеринарии Пермского края (далее – учреждения), порядок формирования фонда оплаты труда работников учреждений, а также порядок размещения информации о среднемесячной заработной плате начальников (директоров) учреждений, их заместителей.»;

2.2. в пункте 1.4 слово «руководителем» заменить словами «начальником (директором)»;

2.3. в пункте 2.1.3 слово «руководителем» заменить словами «начальником (директором)»;

2.4. в абзаце первом пункта 2.3.1.1 слова «, расположенном в сельском населенном пункте,» исключить;

2.5. в пункте 2.3.1.1(1):

2.5.1. абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.3.1.1(1). ежемесячная выплата молодым специалистам за стаж непрерывной работы в учреждении к тарифной ставке, окладу (должностному окладу) в размере 30 % при стаже непрерывной работы в учреждении от 2 месяцев до 3 лет и 20 % при стаже непрерывной работы в учреждении от 4 до 5 лет.»;

2.5.2. в абзаце втором слова «, расположенное в сельском населенном пункте,» исключить;

2.6. пункт 2.3.1.1(2) изложить в следующей редакции:

«2.3.1.1(2). ежегодная выплата молодому специалисту за стаж непрерывной работы в учреждении в размере одной тарифной ставки, оклада (должностного оклада) при стаже непрерывной работы в учреждении не менее 12 месяцев со дня трудоустройства. Данная выплата осуществляется один раз в год за первый, второй и третий годы непрерывной работы в учреждении.»;

2.7. в абзаце одиннадцатом пункта 2.3.2 слова «руководителя учреждения» заменить словами «начальника (директора) учреждения»;

2.8. в наименовании раздела III слово «руководителей» заменить словами «начальников (директоров)»;

2.9. в пункте 3.1 слово «руководителей» заменить словами «начальников (директоров)»;

2.10. в пункте 3.2:

2.10.1. в абзаце первом слово «руководителей» заменить словами «начальников (директоров)»;

2.10.2. в абзаце втором слово «руководителя» заменить словами «начальника (директора)»;

2.10.3. в абзаце третьем слово «руководителя» заменить словами «начальника (директора)»;

2.11. пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Размеры должностных окладов заместителей начальников (директоров) учреждений устанавливаются на 10 – 30 процентов ниже должностных окладов начальников (директоров) соответствующих учреждений.

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы заместителя начальника (директора) учреждения, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников этого учреждения (без учета заработной платы начальника (директора) учреждения, его заместителей) определяется учредителем в размере, не превышающем размера от 1 до 4.»;

2.12. в пункте 3.4:

2.12.1. в абзаце первом слова «Руководителям, заместителям руководителей учреждений» заменить словами «Начальникам (директорам) учреждений, их заместителям»;

2.12.2. в абзаце втором слово «руководителям» заменить словами «начальникам (директорам)»;

2.12.3. в абзаце третьем слова «заместителям руководителей» заменить словами «заместителям начальников (директоров)»;

2.13. в пункте 3.5:

2.13.1. в абзаце первом слова «Руководителям, заместителям руководителей учреждений» заменить словами «Начальникам (директорам) учреждений, их заместителям»;

2.13.2. в абзаце втором слово «руководителям» заменить словами «начальникам (директорам)»;

2.13.3. в абзаце третьем слово «руководитель» в соответствующих числе и падеже заменить словами «начальник (директор)» в соответствующих числе и падеже;

2.13.4. в абзаце четвертом слова «заместителям руководителей» заменить словами «заместителям начальников (директоров)»;

2.13.5. в абзаце пятом слова «заместитель руководителя» в соответствующих числе и падеже заменить словами «заместитель начальника (директора)» в соответствующих числе и падеже;

2.13.6. абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Выплаты стимулирующего характера заместителям начальников (директоров) учреждения, указанные в пунктах 2.3.1.3 – 2.3.1.6 настоящего Положения, устанавливаются не более размера аналогичной стимулирующей выплаты, установленной начальнику (директору) учреждения.»;

2.13.7. в абзаце седьмом слова «руководителям, заместителям руководителей учреждений» заменить словами «начальникам (директорам) учреждений, их заместителям»;

2.14. в пункте 3.6 слово «руководитель» в соответствующих числе и падеже заменить словами «начальник (директор)» в соответствующих числе и падеже;

2.15. в абзаце первом пункта 5.1 слова «руководителям, заместителям руководителей» заменить словами «начальникам (директорам), заместителям начальников (директоров)»;

2.16. в пункте 5.2 слово «руководитель» в соответствующем падеже заменить словами «начальник (директор)» в соответствующем падеже;

2.17. пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Решение об оказании единовременной материальной помощи заместителю начальника (директора), работнику учреждения и ее конкретном размере принимает начальник (директор) учреждения на основании письменного заявления заместителя начальника (директора), работника учреждения и документов, подтверждающих обстоятельства, указанные в пункте 5.1 настоящего Положения.»;

2.18. в пункте 5.4:

2.18.1. в абзаце первом слово «руководителю» заменить словами «начальнику (директору)»;

2.18.2. в абзаце втором слова «заместителям руководителя» заменить словами «заместителям начальника (директора)»;

2.19. в пункте 5.6:

2.19.1. в абзаце первом слова «руководителям, заместителям руководителей» заменить словами «начальникам (директорам), заместителям начальников (директоров)»;

2.19.2. в абзаце втором слово «руководителям» заменить словами «начальникам (директорам)»;

2.19.3. в абзаце третьем слова «заместителям руководителей» заменить словами «заместителям начальников (директоров)»;

2.20. в наименовании раздела VI слово «руководителей» заменить словами «начальников (директоров)»;

2.21. в пункте 6.1 слово «руководителей» заменить словами «начальников (директоров)»;

2.22. в пункте 6.2 слово «Руководители» заменить словами «Начальники (директора)»;

2.23. в пункте 6.3 слово «руководителей» заменить словами «начальников (директоров)»;

2.24. приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1

к настоящим изменениям;

2.25. в приложении 2:

2.25.1. абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:

«Начальник учреждения, директор учреждения;

заместитель начальника учреждения, заместитель директора учреждения;»;

2.25.2. абзац тридцать второй изложить в следующей редакции:

«оператор по ветеринарной обработке животных;»;

2.25.3. абзац тридцать четвертый признать утратившим силу;

2.25.4. абзац тридцать седьмой признать утратившим силу;

2.25.5. абзац сорок четвертый признать утратившим силу;

2.25.6. абзац шестьдесят первый признать утратившим силу;

2.26. абзац тридцатый приложения 3 изложить в следующей редакции:

«оператор по ветеринарной обработке животных;»;

2.27. в приложении 4:

2.27.1. абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:

«Начальник учреждения, директор учреждения;

заместитель начальника учреждения, заместитель директора учреждения;»;

2.27.2. абзац пятый признать утратившим силу;

2.27.3. абзац двенадцатый признать утратившим силу;

2.27.4. абзац двадцать девятый признать утратившим силу;

2.28. приложение 6 изложить в редакции согласно приложению 2

к настоящим изменениям.

Приложение 1
к изменениям, которые вносятся
в постановление Правительства
Пермского края от 27 июля
2015 г. № 484-п
«Об утверждении Положения
о системе оплаты труда
работников государственных
бюджетных учреждений
ветеринарии Пермского края
и признании утратившими силу
отдельных постановлений
Правительства Пермского края»

«Приложение 1
к Положению о системе
оплаты труда работников
государственных бюджетных
учреждений ветеринарии
Пермского края

СХЕМА

тарифных ставок, окладов (должностных окладов) работников государственных бюджетных учреждений ветеринарии Пермского края

I. Должности работников государственных бюджетных учреждений ветеринарии Пермского края, включенные в профессиональные квалификационные группы

№ п/п	Квалификационные уровни	Должности, отнесенные к квалификационным уровням	Минимальные размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), руб.
1	2	3	4
1	Профессиональная квалификационная группа «Общепромышленные должности служащих первого уровня»		
1.1	1-й квалификационный уровень	Кассир, делопроизводитель	7 837,00
2	Профессиональная квалификационная группа «Общепромышленные должности служащих второго уровня»		
2.1	1-й квалификационный уровень	Администратор, лаборант	8 139,00
2.2	2-й квалификационный уровень	Администратор 2-й категории, заведующий складом, заведующий хозяйством	8 440,00
2.3	4-й квалификационный уровень	Заведующий виварием	9 044,00
3	Профессиональная квалификационная группа «Общепромышленные должности служащих третьего уровня»		

1	2	3	4
3.1	1-й квалификационный уровень	Документовед, инженер по метрологии, инженер по охране труда, инженер-программист (программист), инженер по ремонту, юрисконсульт	9 346,00
3.2	2-й квалификационный уровень	Инженер по метрологии 2-й категории, инженер-программист (программист) 2-й категории, инженер по охране труда 2-й категории, инженер по ремонту 2-й категории, юрисконсульт 2-й категории	9 647,00
3.3	3-й квалификационный уровень	Бухгалтер 1-й категории, инженер по метрологии 1-й категории, инженер по охране труда 1-й категории, инженер-программист (программист) 1-й категории, инженер по ремонту 1-й категории, юрисконсульт 1-й категории	9 949,00
4	Профессиональная квалификационная группа «Общепрофессиональные должности служащих четвертого уровня»		
4.1	1-й квалификационный уровень	Начальник отдела контроля качества	10 852,00
4.2	3-й квалификационный уровень	Начальник обособленного структурного подразделения	12 058,00
5	Профессиональная квалификационная группа «Должности работников сельского хозяйства второго уровня»		
5.1	1-й квалификационный уровень	Ветеринарный фельдшер	8 139,00
5.2	4-й квалификационный уровень	Заведующий ветеринарным пунктом	9 044,00
6	Профессиональная квалификационная группа «Должности работников сельского хозяйства третьего уровня»		
6.1	1-й квалификационный уровень	Бактериолог, токсиколог, ветеринарный врач	9 346,00
6.2	2-й квалификационный уровень	Бактериолог 2-й категории, токсиколог 2-й категории, ветеринарный врач 2-й категории	9 647,00
6.3	3-й квалификационный уровень	Бактериолог 1-й категории, токсиколог 1-й категории, ветеринарный врач 1-й категории	9 949,00
6.4	4-й квалификационный уровень	Ведущий бактериолог, ведущий токсиколог, ведущий ветеринарный врач	10 250,00
7	Профессиональная квалификационная группа «Должности работников сельского хозяйства четвертого уровня»		
7.1	1-й квалификационный уровень	Заведующий ветеринарной аптекой, заведующий ветеринарным участком	10 852,00
7.2	уровень	Главный бактериолог, главный ветеринарный врач	16 279,00

II. Должности работников государственных бюджетных учреждений ветеринарии Пермского края, не включенные в профессиональные квалификационные группы

2.1. Должности работников государственных бюджетных учреждений ветеринарии Пермского края в соответствии с профессиональным стандартом «Работник в области ветеринарии», утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 12 октября 2021 г. № 712н

Уровень квалификации	Наименование должности	Минимальные размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов) (руб.)
1	2	3
3	Санитар ветеринарный	6 632,00
4	Оператор по ветеринарной обработке животных	8 139,00
6	Ветеринарно-санитарный эксперт	9 346,00
6	Специалист-эксперт лабораторного контроля в области ветеринарии	9 647,00
6	Заведующий лабораторией ветеринарно-санитарной экспертизы	10 852,00

2.2. Должности работников государственных бюджетных учреждений ветеринарии Пермского края в соответствии с профессиональным стандартом «Специалист административно-хозяйственной деятельности», утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 02 февраля 2018 г. № 49н

Уровень квалификации	Наименование должности	Минимальные размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов) (руб.)
1	2	3
5	Специалист по административно-хозяйственному обеспечению	8 139,00
6	Начальник административно-хозяйственного отдела	10 852,00

2.3. Иные должности работников государственных бюджетных учреждений ветеринарии Пермского края

№ п/п	Наименование должности	Минимальные размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов) (руб.)
1	2	3
1	Ветеринарно-санитарный врач	9 647,00
2	Начальник отдела лаборатории	10 852,00
3	Заведующий участковой ветеринарной лечебницей	12 058,00
4	Ведущий ветеринарный врач-эпизоотолог, начальник испытательной лаборатории	13 264,00

Приложение 2
к изменениям, которые вносятся
в постановление Правительства
Пермского края от 27 июля
2015 г. № 484-п
«Об утверждении Положения
о системе оплаты труда
работников государственных
бюджетных учреждений
ветеринарии Пермского края
и признании утратившими силу
отдельных постановлений
Правительства Пермского края»

«Приложение 6
к Положению о системе
оплаты труда работников
государственных бюджетных
учреждений ветеринарии
Пермского края

ФОРМА

ИНФОРМАЦИЯ
о среднемесячной заработной плате

Полное наименование государственного учреждения Пермского края	Среднемесячная заработная плата за год, рублей	
	начальник (директор)	заместитель начальника (директора)
1	2	3

»